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ABSTRAKT

Diplomová práce má za úkol zlepšit motivační systém malé organizace. Teoretická část

vymezuje základní pojmy, s nimiţ téma práce souvisí, a to sice: řízení lidských zdrojů

v malých a středních firmách, pracovní motivace, pracovní spokojenost a systém pracovní

motivace. Metodami analýzy současného stavu motivačního prostředí společnosti jsou po-

hovory s vedením organizace a dotazníkové šetření zaměstnanců firmy. Výsledky analytic-

ké části představují definované slabé a silné stránky společnosti. Cílem projektu je elimina-

ce slabých stránek firmy, a to na základě změn v systému motivace organizace. Opatření

jsou zaměřena na nastavení systému odměn a zkvalitnění sociálního pracovního prostředí

společnosti. Projekt je podroben časové, nákladové a rizikové analýze.

Klíčová slova: Řízení lidských zdrojů, motivační systém organizace, pracovní motivace,

nástroje pracovní motivace, řízení lidských zdrojů v malé organizaci.

ABSTRACT

The main objective of the thesis is an improvement in a system of motivation in a small

corporation. In the theoretical part, basic terms, such as human resource management in

small and medium enterprises, working motivation and satisfaction or a system of motiva-

tion are defined. An interview with management as well as an interrogation of employees is

used as a method of analysis of a current state of motivation environment. Outcomes of the

analytical part define strengths and weaknesses of the company. The aim of the project is

elimination of the weaknesses of the corporation resulting from changes in the system of

motivation in the corporation. An emphasis is put on a setting of the remuneration system

and an improvement in social working environment of the company. The project is subject

to the time, cost and risk analysis.

Keywords: Human resource management, system of motivation in the corporation, working

motivation, working motivation’s instruments, human resource management in small or-

ganization.
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ÚVOD

Řízení lidských zdrojů je po obecném managementu druhým nejdůleţitějším úkolem vede-

ní organizace. Profesionální řízení lidských zdrojů předpokládá kvalitní motivační systém

společnosti. Motivovaný a spokojený zaměstnanec zvyšuje svou produktivitu práce, přispí-

vá k rozvoji společnosti a stává se loajálním pracovníkem, na kterého se management můţe

spolehnout při budování výkonného pracovního týmu a expanzi společnosti.

V malých a středních firmách často dochází k podceňování řízení lidských zdrojů, či nepro-

fesionálnímu a nedostatečnému vedení pracovního týmu. Důsledkem je oslabení konkuren-

ceschopnosti firmy a vznik nepříznivého motivačního prostředí uvnitř organizace. Zavést

do společnosti kvalitní a fungující motivační systém dokáţe pouze erudovaný a zkušený

manaţer.

Práce v malých firmách přináší určité nevýhody, které musí vedení společnosti vykompen-

zovat kvalitním motivačním systémem. Zaměstnanci v takovýchto firmách mají menší jis-

totu pracovního místa. Potýkají se zde s niţší mzdou a menším rozsahem zaměstnaneckých

benefitů. V neposlední řadě je nutno zdůraznit, ţe vedení společnosti nemá dostatečné fi-

nanční prostředky na investování do rozvoje a vzdělávání.

Cílem diplomové práce je zefektivnění systému motivace společnosti IVV Engineering

s.r.o. Pro splnění daného cíle je nezbytné vyhodnotit současné motivační prostředí organi-

zace, která patří mezi malé firmy. Na základě zjištěných poznatků budou navrţena opatře-

ní, která zvýší motivaci a loajálnost zaměstnanců. V teoretické části budou vymezeny zá-

kladní pojmy. Na základě osobních pohovorů s managementem společnosti a dotazníkové-

ho šetření zaměstnanců proběhne analýza současného motivačního prostředí organizace.

Výsledky analýzy určí nedostatky, které vyřeší projekt, zaloţený na nastavení potřebných

změn motivačního systému společnosti. Projekt bude navrţen tak, aby vyhovoval časovým

a finančním podmínkám organizace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12

1 ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ

Téma diplomové práce se úzce dotýká oblasti řízení lidských zdrojů. V současné době se

můţeme setkat s různými termíny, které tento pojem vystihují. Jedná se například o tato

pojmenování: personální práce, personální management, personalistika, personální řízení či

personální administrativa. Někteří lidé tyto termíny příliš nerozlišují, jiní je dokonce pova-

ţují za synonyma. Nicméně odborná literatura (např. M. Armstrong [5]) uţívá pojmy per-

sonální práce a personalistika spíše pro obecné pojmenování této činnosti, zatímco termíny

personální řízení, řízení lidských zdrojů a personální administrativu pouţívá pro vyjádření

vývojové úrovně a koncepce personální práce. Nejnovějším výrazem je pak řízení lidských

zdrojů, které je odbornou literaturou (např. J. Koubek [9]) charakterizováno jako strategic-

ký a racionálně promyšlený přístup k řízení lidí, kteří v organizaci pracují a přispívají tak k

dosaţení cílů podniku, a kteří jsou tím nejcennějším, co kaţdá společnost vlastní. [5, 9]

Řízení lidských zdrojů věnuje pozornost otázkám typu:

- Jak vést pracovníky a pracovní skupiny?

- Jak vytvářet podmínky pro rozvoj aktivity zaměstnanců?

- Jak podněcovat iniciativu pracovníků?

- Jak hodnotit dosaţené výsledky?

- Jak upevňovat pracovní kázeň apod. [7]

Řešením těchto otázek vedení podniku vytváří tzv. motivační program (systém) organizace,

který je více specifikován v kapitole 3.

Řízení lidských zdrojů je ve velkých organizacích uskutečňováno za pomoci dvou podni-

kových subjektů. Tím prvním je personální oddělení (personální útvar, tým personalistů),

které zajišťuje personální činnosti jako např. získávání, výběr a následné přijímaní zaměst-

nanců, personální plánování, vytváření a analýza pracovních míst a mnoho dalších. Dru-

hým subjektem jsou pak vedoucí pracovníci, jenţ plní svou řídící funkci a vykonávají ope-

rativní personální činnosti ve vztahu ke svým podřízeným. [6, 9]

V následující kapitole budou blíţe popsána specifika řízení lidských zdrojů v malých a

středních organizacích, poněvadţ diplomová práce zpracovává projekt pro malou společ-

nost (dle počtu zaměstnanců).
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1.1 Specifika řízení lidských zdrojů v malých a středních firmách

Malé a střední podniky bezesporu představují nejrychleji rostoucí segment hospodářství ve

vyspělých ekonomikách a plní nenahraditelnou funkci na trhu. Přesto Z. Dvořáková a kol.

[6] uvádí, ţe se právě u těchto podniků setkáváme s nedostatečně analyzovanou a hodno-

cenou problematikou řízení lidských zdrojů. Tento fakt je o to víc nepochopitelný vzhle-

dem k tomu, ţe právě řízení lidských zdrojů pomáhá menším podnikům v rozvoji a vytvo-

ření silné pozice na daném trhu.

Řízení lidských zdrojů v malých a středních firmách obvykle vykonává sám majitel či nej-

vyšší vedoucí pracovník. V některých případech je k tomuto vytvořena velmi malá skupina

vedoucích pracovníků. [6, 9, 14]

Specifika řízení lidských zdrojů v malých a středních podnicích jsou dána mimo jiné níz-

kým počtem zaměstnanců, vysokou náročností na ţivou práci či neformálním vztahem me-

zi managementem společnosti a jeho podřízenými. Odborná literatura (např. Z. Dvořáková

a kol. [6]) definuje specifické výhody a nevýhody práce v takovýchto podnicích. Mezi vý-

hody zaměstnání v malých organizacích patří:

- Osobní přístup a atmosféra důvěry mezi zaměstnancem a vedením.

- Prostředí, ve kterém je větší vstřícnost akceptovat spojení pracovního a osobního

ţivota.

- Prostor pro autonomní a flexibilní nasazení.

- Práce v malých skupinách, ve kterých panují příjemnější osobní vztahy. [6]

K nevýhodám práce v takovýchto podnikatelských subjektech patří:

- Menší jistota pracovního místa.

- Niţší mzdy a menší rozsah zaměstnaneckých výhod.

- Pracovní doba pruţně upravovaná podle mnoţství zakázek a potřeb zákazníka.

- Minimální investice do rozvoje a vzdělávání.

- Omezené vyhlídky na povýšení. [6]
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Jedním ze specifik řízení lidských zdrojů v menších firmách je problém při plánování po-

třeby pracovníků. Firmy zpravidla nemají finanční prostředky na samostatné provádění

průzkumu trhu, a proto také špatně rozpoznávají změny v poptávce. Z toho pak vyplývá


[…]


Velmi výrazným zlepšením
Mírným zlepšením
Vůbec se neprojevilo
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ÚKOLY NA NÁSLEDUJÍCÍ OBDOBÍ

Název úkolu Termín Splněn
Splněn

částečně Nesplněn

ZÁVĚRY VYPLÝVAJÍCÍ Z HODNOCENÍ ZAMĚSTNANCE
Doporučení ke zlepšení (jen u neuspokojivě plněných kritérií):

Doporučení k osobnímu rozvoji a vzdělávání na základě zhodnocení efektivity školících akcí

v předchozím období:

Podpis hodnoceného: Podpis hodnotitele:

Datum:

[Zdrojem kritérií hodnocení zaměstnanců je přednáška „Hlavní oblasti projektů řízení lid-

ských zdrojů“ od Ing. Jany Matoškové, Ph.D., vlastní zpracování]

PŘÍLOHA P VII: PROFESNÍ SEBEHODNOCENÍ ZAMĚSTNANCŮ

SPOLEČNOSTI IVV ENGINEERING S.R.O.

PROFESNÍ SEBEHODNOCENÍ ZAMĚSTNANCŮ SPOLEČNOSTI IVV ENGINEERING s.r.o.

PROFESNÍ SEBEHODNOCENÍ KOMENTÁŘ ZAMĚSTNANCE

Mé silné stránky. V čem vynikám. Jaké jsou
mé přednosti.

Jaké jsou mé rezervy. Jaké jsou oblasti, ve
kterých bych se mohl/a zdokonalit.

Jaké jsou úkoly a cíle, které jsem v poslední
době úspěšně splnil/a. Na co jsem hrdý/á.

Co se mi v poslední době nepovedlo. Jaká
byla příčina mého nezdaru. Jak tomu do bu-
doucna zabránit.

Co mi chybí k lepšímu plnění pracovních úko-
lů. Existuje něco, co mě brzdí v práci.

Existují pracovní procesy, které dle mého
názoru potřebují změnu. O jakou změnu se
jedná?

Je motivační systém společnosti vyhovující.
Existují změny, které by motivační systém
zdokonalily.

Cítím, že má práce přispívá k rozvoji společ-
nosti. Jak hodnotím činnost organizace v po-
sledním období?

Kde se vidím za tři roky? Jak vnímám mé bu-
doucí působení ve firmě?

[vlastní zpracování]

PŘÍLOHA P VIII: PŘEHLED ZÍSKANÝCH ZAKÁZEK

[vlastní zpracování]

PŘÍLOHA P IX: MATICE ODPOVĚDNOSTI PRO ETAPU „PŘÍPRAVA

A PREZENTACE“

Matice odpovědnosti první etapy (příprava a prezentace)

POPIS ČINNOST
FORMA REALIZACE ČINNOSTI (při-

bližná časová náročnost)

ZODPOVĚDNÉ
SUBJEKTY/TYP

ZODPOVĚDNOSTI

Informování zaměstnanců
společnosti o připravova-
ném projektu

E-mailová pozvánka na firemní
schůzi
Osobní setkání všech pracovníků
firmy
1 den

Management/realizuje

Příprava formulářů pro
hodnocení zaměstnanců
společnosti

MS Office Excel
2 hodiny

Management/realizuje

Příprava dokumentů po-
třebných k evidenci a
kontrole získaných zaká-
zek

Učetní nástroje
Sada nástrojů MS Office
2 hodiny

Účetní/realizuje
Management/schvaluje

Příprava dokumentu pro
evidenci získaných zaká-
zek

MS Office Excel
2 hodiny

Management/realizuje

Příprava pozvánky na
pravidelnou středeční
schůzi zaměstnanců

MS Office Outlook
2 hodiny

Management/realizuje

Zpracování evidence vyu-
žití sick/personal days

Účetní nástroje/sada nástrojů MS
Office
2 hodiny

Účetní/realizuje
Manage-
ment/kontroluje, schva-
luje

Kontrola první etapy Zkontrolovat, zda byli připraveny
všechny potřebné dokumenty, pro
všechny chystané činnosti
1 den

Management/kontroluje
Účetní/kontroluje

[vlastní zpracování]

PŘÍLOHA P X: MATICE ODPOVĚDNOSTI PRO TESTOVACÍ FÁZI

Matice odpovědnosti druhé etapy (testovací fáze)

POPIS ČINNOST
FORMA REALIZACE ČINNOSTI (při-

bližná časová náročnost)

ZODPOVĚDNÉ
SUBJEKTY/TYP

ZODPOVĚDNOSTI

Zaslání pozvánky na pra-
videlnou středeční schůzi
zaměstnanců

MS Office Outlook
Do 1 hodiny

Management/realizuje

Pravidelná středeční
schůze zaměstnanců

Osobní setkání
Do 1 hodiny/1 x za týden

Všichni zaměstnan-
ci/realizuje
Manage-
ment/kontroluje

Hodnocení zaměstnanců Sada nástrojů MS Office
1 hodina/1 zaměstnanec (celkem 6
hodin/1 x za půl roku)

Management/realizuje,
kontroluje
Zaměstnanci/realizuje

Teambuilding Internet, MS Office Outlook
Nelze určit časovou náročnost

Všichni zaměstnan-
ci/realizuje
Management/schvaluje

Kontrola druhé etapy Kontrola, zda byli všechny činnosti
řádně provedeny, formuláře a do-
kumenty aktualizovány. Případně
provedení nezbytných náprav.
1 den

Management/realizuje,
kontroluje
Účetní/realizuje, kontro-
luje

Zhodnocení druhé etapy Zhodnocení efektivity, časové a
finanční náročnosti. Navržení, schvá-
lení a zavedení změn, které zefektiv-
ní vnitropodnikové procesy. V prů-
běhu 1 týdne

Management/realizuje,
konzultuje, schvaluje,
kontroluje
Účetní/realizuje, kontro-
luje

[vlastní zpracování]