Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:

Tomáš Faltys

Oponent DP:

Ing. Tomáš Vojtek

Ak. rok:

2010

Téma DP:

Projekt změn v systému motivace společnosti IVV Engineering s.r.o.

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F 5
1 Náročnosti tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretické části práce X
4 Praktické části práce (analytická část) X
5 Praktické části práce (řešící část) X
6 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce je zpracována přehledně s logickou návazností jednotlivých částí a odpovídá v plném rozsahu uvedenému zadání. Oceňuji zpracování dokumentu motivačního programu, který může být využíván během přijímacích pohovorů. Předložené změny a návrhy, které byly zpracovány v praktické části diplomové práce jsou dobrým podkladem pro zavedení systému motivace v naší společnosti.

Otázky k obhajobě:

- Budou zaměstnanci seznámeni s výsledkem provedeného dotazníku?
- Jakou očekáváte reakci zaměstnanců na zaváděné změny v motivačním systému?
- Jak ovlivní zavedený systém motivace zaměstnanců celkovou atmosféru podniku?
- U matic odpovědností zmiňujete jako zodpovědný subjekt management - může popsané činnosti vykonávat pouze jeden manažer?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: A

Ve Zlíně dne: 11.5.2010

IVV Engineering s.r.o.
Hlubinská 917/20, 702 00 Ostrava 2
IČ: 25370405, DIČ: CZ25370405

® podpis oponenta DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně F -nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.

Hodnocení kritérií:

Kritéria se hodnotí stupněm hodnocení podle stupnice ECTS podle následující tabulky:

Stupeň ECTS Slovní vyjádření Číselné vyjádření
A výborně 1
B velmi dobře 1,5
C dobře 2
D uspokojivě 2,5
E dostatečně 3
F nedostatečně -

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X.

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce a na základě zadání definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce

Hodnotí se především výběr teoretických disciplín, jejich možná aplikace pro řešení tématu, podíl poznatků získaných během studia, tak i studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium 5 hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce

Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Hodnotí se dodržování Směrnice rektora UTB o jednotné formální úpravě vysokoškolských kvalifikačních prací a normy ČSN o úpravě písemností zpracovávaných textovými editory.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent práce hodnocení kteréhokoliv kritéria stupněm nedostatečně (F), je celá práce hodnocena tímto stupněm.